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NOVINARSKA udruženja, prema izjavama svojih lidera, 
„gube utakmicu sa medijskim varvarstvom“. Tu, prizna-
ju, ne mogu više da pomognu ni Savet za štampu ni 
REM. Razlog je, objašnjavaju, jednostavan: „Samoreg-
ulatorni mehanizmi imaju šansu samo u onom društvu u 
kojem se postigne široki konzenzus o poštovanju nekih 
pravila igre, a ovo nije to društvo“.

I? Šta ćemo sad? Da menjamo društvo?
Pre dve godine tzv. „medijska zajednica“ (UNS, 

NUNS, NDNV, ANEM, Asocijacija medija i Lokal pres) 
je tvrdila da samo treba promeniti medijske zakone 
i u Srbiji će procvetati medijske slobode. Podsećanja 
radi, ova medijska udruženja su 2011. godine krajnje 
suzdržano propratila Izeštaj o pritiscima i kontroli medija 
u Srbiji Saveta za borbu protiv korupcije. Sve ono na šta 
je tada upozoravala i protiv čega se borila Verica Barać 
(netransparentno vlasništvo, finansiranje i oglašavanje, 
štetne posledice privatizacije), legalizovano je novim 
Zakonom o informisanju i medijima koji je podržala 
medijska zajednica.

Sindikat novinara Srbije ukazivao je na katastro-
falne posledice privatizacije društvene svojine i upo-
zoravao da će se one ponoviti ako se država povuče 
iz medija. Sa kolegama iz Kragujevačke inicijative 
i Koalicijom zaposlenih u medijima, u raspravi pre 
donošenja seta medijskih zakona govorili smo da nam 
preti tajkunizacija i tabloidizacija medija. Insistirali smo 
da treba pratiti iskustva država sa demokratskom tradic-
jom gde postoje regionalni i lokalni javni serivisi, nacio-
nalne medijske agencije, socijalni dijalog i kolektivni 
ugovori. Nije vredelo. Vlast i „medijska elita“ ništa od 
toga nisu želeli.

Na sastanku u Aranđelovcu oktobra 2012. godine u 
organizaciji Ministarstva kulture i informisanja, OEBS-a i 
medijske zajednice udaren je temelj „medijske reforme”. 
Predstavnicima SINOSA i lokalnih medija, o čijoj se sud-
bini radilo, nije omogućeno da prisustvuju tom skupu. 
Sve što se kasnije dešavalo rezultat je tog dogovora.

Ministrar kulture i informisaja Ivan Tasovac i državni 
sekrtar Saša Mirković više puta su javno potvrdili da 
Ministarstvo samo sprovodi politiku medijske zajednice. 
Predstavnici medijske zajednice su nadgledali pisanje 
medijskih zakona, oni drže kjlučeve kase iz koje se deli 
novac za projektno finansiranje, oni su omogućili lokal-

nim tajkunima da državnim parama kupe medije, oni su 
svojim udruženjima dodelili milionska sredstva. Funk-
cioneri medijske zajednice su na ključnim pozicijama 
u medijima u kojima SINOS, uglavnom, nema pristup.

Iz UNS-a i NUNUS-a, međutim, sve češće stižu pro-
zivke na adresu SINOS-a i Profesionalnog udruženja 
novinara Srbije (PROUNS-a), koje su neposredno posle 
donošenja medijskih zakona osnovali novinari i medijski 
radnici, protivnici privatizacije medija. UNS i NUNS kažu 
da su SINOS i PROUNS „režimske organizacije“.

One koji se bore za svoja radna i profesionalna 
prava, koji zbog članstva u sindikatu često trpe mobing 
poslodavca, one koji su tehnološki (čitaj biološki) višak, 
medijska udruženja koja su stvorila sve navedene prob-
lem optužuju za šurovanje sa vlastiima? Da li su zaista 
„režimlije“ više od hiljadu kolega koji su, čekajući da se 
Ustavni sud izjasni o ustavnosti medijskih zakona, ostali 
bez posla? A tako ih nazivaju oni koji se međusobno 
sakodnevno prozivaju za primanje milionskih donacija 
ili prikrivanje astronomskih zarada.

Podsećamo da je SINOS jedini dosledno insistirao 
da se sprovedu u delo zaključci Izveštaja Verice Barać, 
što nije htela da učini ni jedna vlada od 2011. godine 
do danas (Mirka Cvetkovića, Ivice Dačića i Aleksandra 
Vučića), da smo uporno tražli da se javno saopšti ko 
su krajnji vlasnici Novosti, Politike i Dnevnika, da smo 
sa PROUNS-om podneli Ustavnom sudu inicijativu za 
ocenu ustavnosti medijskih zakona kojima se državi 
zabranjuje vlasništvo u medijima, i da smo zajedno 
organizovali protest pred Ustavnim sudom zbog ignori-
sanja naših zahteva, da smo protestovali i zbog gašenja 
Tanjuga, i na skupovima pred Vladom Srbije u akciji 
„Novinari ne kleče“...

Upravo „zaslugom“ medijske zajednice, Srbija 
danas tone u sve dublji medijski mrak. Jasno je da je 
poslednji trenutak da se reaguje. Umesto što šire neis-
tine o SINOS-u, funkcioneri medijskih udruženja trebalo 
bi da ohrabre članstvo da se sindikalno organizuje i 
angažuje u uspostavljanju socijalnog dijaloga, jer bez 
radničkih prava nema ni profesionalnih sloboda. Sve 
priče o slobodi medija besmislene su bez slobodnih no-
vinara, a njih štite jaki sindikati i dobri kolektivni ugovori.
Dragana Čabarkapa,
predsednica Sindikata novinara Srbije

NA KRAJU ĆE ISPASTI DA SMO MI 
TUKLI POLICIJU
NA poslednjem protestu protiv nekažnjenog nasilja u Savamali, održanom 13. jula, reditelj Srđan Keča je na-
glasio da postoje i oni Beograđani koji nisu u prilici da budu sa nama ispred Skupštine grada, jer žive daleko i 
nemaju novca za BusPlus do centra i nazad. Primedba je dobra i važno je što je izgovorena, mada to što neko 
nema novca za kartu ne znači da se ne bi snašao ako bi zaista poželeo da dođe. Koje još probleme bi protest 
trebalo da naglasi da bi se ljudi bez karte osetili pozvanim, predlažu Vladimir Novaković, Tadej Kurepa i Filip 
Rudić.
Kurepa, Rudić i Novaković su nam poslali tekstove pre nego što je vlast u ponedeljak ujutru pred Skupštinom 
grada opet pokazala građanima šta najbolje zna – da kriminalizuje svaki glas protiv sebe koji govori istinu. 
Iz priloženog pretpostavljamo da naši današnji diskutanti nisu ni najmanje iznenađeni svinjarijom koju su u 
ponedeljak demonstrantima priredili policija i Siniša Mali; a tek što nisu skloni da poveruju da su demonstranti 
zaista tukli policiju.
Isti nivo zdravog razuma smo očekivali i od zaštitnika građana Saše Jankovića, koji je međutim odlučio da se 
napravi naivan, da građanima deli lekcije o nenasilju, a policiji pohvale za „pravilan i zakonit“ način postupanja 
tokom protesta.
Dragana Čabarkapa nam daje još jedan okvir za istu sliku siledžije koji se u neprilici pravi žrtva i sve druge op-
tužuje za nasilje, a naročito neprijatne svedoke svojih nedela. Ovim fenomenom ćemo se detalinije pozabaviti 
u okviru serije javnih razgovora koju počinjemo sledećeg četvrtka u Resavskoj 21.
Ivan Zlatić, Učitelj neznalica i njegovi komiteti
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ČINI se da su masovni protesti protiv urbanističkog tero-
ra „Beograda na vodi“ dostigli svoj plato i da je vreme da 
se kolektivno promišljaju naredni koraci.

U ovom trenutku najveću opasnost predstavlja mo-
gućnost da protesti utihnu sami od sebe, čime bi se u 
javnosti stvorio utisak da ulični protesti nisu adekvatno 
ili efikasno sredstvo borbe. Takođe, pogrešno bi bilo i po 
svaku cenu proglasiti nekakvu „pobedu“ nakon koje bi 
veliki broj ljudi iz čitave priče izašao razočaran, sa gork-
im ukusom u ustima. Zbog toga smatramo da je potreb-
no preispitati motivaciju dela ljudi za učešće u protesti-
ma i osvestiti brutalnu stvarnost društva u kome živimo. 

U izbornoj noći (vrlo simbolično) grupa od 30tak 
maskiranih ljudi naoružana palicama upala je u Herce-
govačku ulicu u Savamali, vezala čuvara i sa tri bagera 
srušila objekte koji su se nalazili na prostoru predviđen-
om za građenje „Beograda na vodi“. Ovi napadači sa 
fantomkama zaustavljali su prolaznike, legitimisali ih i 
zadržavali, a policija se nije odazivala na pozive građa-
na. Siniša Mali, bahati gradonačelnik Beograda, nakon 
par dana izjavio je da „Grad Beograd nema nikakve 
veze sa ovim događajem“. Ubrzo je premijer Aleksan-
dar Vučić rekao da upravo vrh gradske vlasti stoji iza 
rušenja, ali da su to radili „u najboljoj nameri“. U javnosti 
je otvorena polemika o vladavini prava, nepoštovanju 
zakona i slabosti pravne države. Upravo je ovo bila pri-
marna motivacija velikog broja ljudi koji su se priključili 
protestima.

Međutim, ako se podsetimo nekih skorijih događaja 
koji su se desili pod parolom „vladavine prava“ ili „jake 
države“, a koje je većina zaboravila, videćemo ne samo 
veliku sličnost, već i da brutalno rušenje u Hercegov-
ačkoj predstavlja kontinuitet služenja interesima krup-
nog kapitala i nasilja vlasti i države nad društvom.

Bageri u Belvilu
Za početak, setimo se načina na koji je Đilasova vlast 
rešila „Romsko pitanje“ prilikom izgradnje Belvila i 
priprema za Univerzijadu 2009. godine.

Stanovnicima Romskog naselja u Bloku 67. u čet-
vrtak 2. aprila 2009. godine dat je rok od 15 dana da se 
isele, a rušilačka ekipa se pojavila već sledećeg jutra, 3. 
aprila, oko 6 ujutru i na prepad otpočela rušenje, uz jaku 
podršku policije i specijalaca. 

Ovim siromašnim ljudima gradske vlasti uništile su 
ono malo stvari koje su imali – sva njihova imovina ostala 
je zatrpana u ruševinama, bageri su gazili preko televi-
zora, frižidera... Žena koja je rodila nekoliko dana ranije 
u panici je sa novorođenčetom bežala ispred buldožera. 
Srušeno je 56 kuća, a više od 45 porodica sa ukupno 
126 članova ostalo je bez krova nad glavom. Gradski 
organi nisu im prethodno obezbedili nužni smeštaj. Na-
kon što je romsko naselje srušeno, njegovi stanovnici, 
većinom izbeglice sa Kosova, proveli su nekoliko noći 

na otvorenom, bez tople odeće, ćebadi, hrane, a bolesni 
su čak i bez lekova koji su ostali zatrpani u ruševinama. 

Rušenju je prethodila medijska kampanja za bolju 
„sliku grada“ tokom održavanja Univerzijade. Dragan Đi-
las, tadašnji bahati gradonačelnik Beograda, opravdao 
je brutalnost izjavom da su stanovnici bili „nelegalno 
naseljeni“, te da je „neophodno da se oni pomere odatle 
da bi bio napravljen novi bulevar koji je potreban za raz-
voj grada i za održavanje svih manifestacija koje slede“. 
Reč je bila o izgradnji stambeno-poslovnog kompleksa 
„Belville“, koji je realizovao konzorcijum Delta Holdinga 
i Hypo Alpe-Adria Banke. Đilas je tada pozvao na jed-
nakost pred zakonom svih građana i izjavio: „Mi nismo 
vlast koja želi da na neki brutalan način pomera tako sve 
ljude, nego samo one koji ugrožavaju razvoj Beograda.“

Fantomke na ulicama
Oni koji imaju malo duže pamćenje primetiće sličnost 
između postupanja sa građanima koji su se u izbornoj 
noći zatekli u Savamali i sistematske policijske tor-
ture za vreme akcije “Sablja”, nakon ubistva premijera 
Zorana Đinđića 2003. godine. Jedan od uhapšenih u 
Sablji Milan Vuković, koji je oslobođen bez podizanja 
optužnice, bio je vezan za stolicu od strane šest ili se-
dam maskiranih policajaca koji su ga zatim gušili nav-
lačeći mu plastičnu kesu na glavu, kako bi priznao da je 
nezakonito trgovao naftom, cigaretama i devizama. On 
je izjavio: „Vrlo brzo sam potrošio sav vazduh. Kesa mi 
se zalepila za lice i ja sam počeo da se borim za vazduh. 
Kada je bilo očigledno da se gušim, probušili su kesu. 
To su mi radili dva puta. Nisu me tukli. Ali, kada sam 
dospeo u Centralni zatvor u Beogradu, video sam na 
desetine prebijenih ljudi u hodnicima.“

Tokom Sablje uhapšeno je preko 10.000 ljudi, a 
svedočanstva koja su od tada prikupljena ukazuju na 
masovno i sistematsko zlostavljanje od strane polici-
je. Najčešći oblici mučenja bili su brutalna prebijanja, 
gušenje i elektro-šokovi. Ljudi su odvođeni u šume i 
brutalno prebijani i mučeni električnim kablovima. Više 
žrtava „borbe protiv organizovanog kriminala“ pokuša-
lo je da izvrši samoubistvo nakon policijskog mučenja. 
Mnogi su oslobođeni bez podizanja optužbi nakon što 
su proveli nedelje u pritvoru. 

Teren za ovu sistematsku policijsku torturu pripremi-
li su zakoni i legalne odluke predstavnika tadašnje vlasti. 
Proširena ovlašćenja za zadržavanje u pritvoru proistek-
la su iz uredbe o uvođenju vanrednog stanja. Policiji je 
dato pravo da privede svakoga za koga se sumnja da 
„ugrožava bezbednost drugih građana ili republike“ 
i zadrži ga u pritvoru do 30 dana. U ovom periodu 
osumnjičeni nisu imali pravo da vide advokata, izađu 
pred sudiju ili stupe u kontakt sa porodicom. Skupšti-
na Srbije izmenila je Zakon o organizovanom kriminalu, 
da bi policiji dala šira ovlašćenja, pokazujući tako da se 

gotovo sve može legalizovati. U nekim sluča-
jevima osumnjičeni su prvo pritvoreni na 
osnovu uredbe o vanrednom stanju, a onda 
zadržani u pritvoru u skladu sa odredbama 
novog zakona, tako da im se moglo desiti da 
ne vide advokata i cela tri meseca.

I slučaj „Belvil“ i „Sablja“ upečatljivo 

pokazuju kako se državni teror i ekstremno 
nasilje bez problema legitimišu zakonom. 
Iza ideologeme o „vladavini prava“ skriva se 
istina kapitalističkog društva: spremnost na 
bespogovornu poslušnost prema dovoljno 
jakom finansijskom interesu. 

Zakoni i jesu tu da bi štitili interese boga-

moćni.
Svi smo nekad čuli onu pesmu Martina Nimlera:

Kada su nacisti došli po komuniste,
ja sam ćutao;

jer nisam bio komunista.

Kada su zatvorili socijaldemokrate,
ja sam ćutao;

jer nisam bio socijaldemokrata.

Kada su došli po sindikalce,
ja se nisam pobunio;

jer nisam bio sindikalac.

Kada su došli po mene,
nije preostao niko da se pobuni.

Kada su meni i mojim kolegama uništavali radna mesta i živote drugi se nisu bunili za-
jedno sa nama. Naprotiv, psovali su nas što blokiramo ulice i ne damo im da prođu. Hoću da 
se već jednom prekine ovaj pogubni krug ćutanja i nesolidarnosti u kom tako dugo živimo, i 
zato dolazim na proteste ispred Skupštine grada. Ali mnogi ne dolaze zato što ne vide da je to 
protest protiv onih koji su nas opljačkali i osiromašili, i da li neko tamo uopšte zna kakvu smo 
nepravdu preživeli u privatizaciji.
Vladimir Novaković, predsednik Udruženja radnika i prijatelja Trudbenika

Savez za radničko društvo
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GLEDAM i slušam danas kako građani na protestima reaguju na postupak rušenja objekta u 
Savamali pod fantomkama. Dobro je da reagujemo i da vise ne ćutimo, ali u jednom delu priče 
ta reakcija je i slaba i zakasnela, i trebalo bi da se priča zaoštri ako očekujemo da na protest 
dođu ljudi koji najbolje znaju šta znači sila i nepravda u Srbiji danas.

Na jednom sprovodu pre nekoliko meseci požalio mi se jedan ovdašnji reditelj kako je 
njegova predstava skinuta sa repertoara i kako mu je delokrug rada sužen. Nisam mogao da 
izdržim, pitao sam ga o čemu je mislio i čemu se nadao svih ovih godina dok se velikom broju 
ljudi ne samo suzio delokrug rada, već je za mnoge delokrug rada i delokrug života skroz 
uništen. Muk i tišina sa obe strane. Samo još jedan dokaz onoga što obojica znamo, da nismo 
spremni reagovati kada se problem dešeava, već sa naknadnom pameću. Zato odlazim na 
proteste Ne davimo Beograd, jer ne želim da se više ikada ponovi ono ćutanje na koje smo 
nailazili mi radnici Trudbenik gradnje za vreme štrajka. Svi koji su tada mislili da su pametniji 
kad ćute danas nemaju šta da kažu, a ni ja ne znam šta bih rekao njima.

Prvo na šta pomislim svaki put kad dođem na protest pred Skupštinu grada i vidim hiljade 
ljudi oko sebe, je nereagovanje Beograda na naše proteste koje smo svakodnevno organ-
izovali samo nekoliko stotina metara dalje, na Terazijama i ispred kamene Pošte, od avgusta 
2009. do juna 2010. godine. Te zime dok je štrajk trajao, jedan od naših kolega, Krkušić Habib 
je u smeštajnom kapacitetu Trudbenika na Novom Beogradu prebijen ciglom u glavu, noću 
u svom krevetu (sa poznatim počiniocima, ali ne i nalogodavcima do današnjeg dana), da bi 
ubrzo potom preminuo od srčanog udara koji je ubrzalo i to prebijanje. O prebijanju štrajkača 
smo tada obavestili medije, ali niko nije ništa preneo. U isto vreme svi mediji su iz dana u dan 
pratili kako su psu Mili odsečene šape i kako se oporavlja. O smrti našeg kolege je izvestio 
samo mesečnik Republika.

Drugo pitanje koje postavljam sebi dok gledam ljude na protestima ispred Skupštine grada 
je koliko nih je uopšte svesno da izbacivanja ljudi na ulicu nisu ništa manje brutalna ni kad ih 
izvode zakoniti izvršioci po danu i bez „fantomki“. U istom onom smeštajnom kapacitetu na 
Novom Beogradu gde je pre šest godina pretučen Habib Krkušić, u maju 2015. godine an-
gažovane su jake policijske snage da izbace pet porodica koje tamo žive. Policija nije dozvolila 
nikome da niti uđe niti izađe, po hodnicima je bilo strogo zabranjeno kretanje, ljudima koji tu 
žive nije bilo dozvoljeno da izlaze iz svojih stanova i sve pod okriljem izvršenja i izvršitelja.

Kada je Vlada najavljivala privatizaciju izvršenja i osnivanje privatnih izvršitelja, mnoge 
moje kolege su sa velikim nadama i očekivanjima gledale bilborde na autobuskim stajalištima 
EFIKASNA NAPLATA POTRAŽIVANJA JE PUT KA SISTEMU KOJI RADI ZA SVE i verovale 
da će sistem konačno da počne da radi i za nas, jer smo godinama nemoćno gledali kako nam 
gazde mesecima ne plaćaju plate i ostaju dužne, odlaze u stečaj i onda otvaraju nove firme i 
nastavljaju da rade. Kad pitamo sudske izvršitelje zašto im ne zaplene imovinu i isplate nam 
dug, oni slegnu ramenima kažu da nama ne duguje taj čovek koji nas je prevario, nego njegova 
propala firma koja nema više nikakvu imovinu. Mongi radnici su se zato ponadali da će umesto 
nesposobnih sudskih izvršitelja sada doći mladi i drčni privatnici koji će znati i smeti da zaplene 
imovinu gazdama koje su nas prevarile i da nam naplate ono što smo pošteno zaradili.

Kao što sada svi znamo, ovo očekivanje radnika je bilo ludom radovanje. Sva veština i 
drčnost privatnih izvršitelja je da najsiromašnijima skidaju trećinu plate i penzije i da nam plane 
stvari, ali isto sležu ramenima kad treba da nama naplate ono što nam duguju najbogatiji i 
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ZA Š T O  U N S - u  I  N U N S - u
S M E T A  S I N O S ?
„Reprezentativna“ medijska udruženja sve češće 
Sindikat novinara Srbije kvalifikuju kao
„režimski sindikat“

P o z i v  n a  p r v i  u  s e r i j i  r a z g o v o r a

NA KRAJU ĆE ISPASTI DA SMO MI TUKLI POLICIJU

N A  KRAJU ĆE ISPASTI DA 
S M O  M I  T U K L I  P O L I C I J U

Četvrtak 28. jul 2016. godine u 17.00h
Učitelj neznalica i njegovi komiteti
Resavska 21, stan br. 5, Beograd
Učitelj neznalica i njegovi komiteti pozivaju vas na
prvi u seriji razgovora pod nazivom

POŠTO su se uverili da u Srbiji više niko trezven ne pada 
na priče o „stranim plaćenicima“ i „izdajnicima“, vlasti od 
ponedeljka pokušavaju da protest protiv nekažnjenog 
nasilja u Savamali diskvalifikuju i uguše kao „nasilan“.

Nova strategija gušenja protesta može biti veoma 
opasna po one koji su meta napada, jer za razliku od 
malograđanskih abrova i prostakluka koje smo slušali 
prethodnih meseci, za nasilje se hapsi i kažnjava!!! Zato 
moramo sprečiti da u javnosti, pred institucijama, među 
nama, na bilo kom mestu prevlada verzija događaja koju 
forsira vlast – da su demonstranti tukli policiju.

Boreći se za svoja prava u procesu privatizacije, 
mnogi radnički aktivisti su doživeli da budu proglašeni 

za nasilnike u situacijama kada su se suprodstavljali 
nasilju, za kriminalce onda kada su tražili da se sistem 
pridržava sopstvenih zakona i dobrih praksi. Zato od 
četvrtka 28. jula počinjemo seriju javnih razgovora 
članova inicijative Ne davimo Beograd sa aktivistima 
radničkih grupa koji su proteklih godina zbog borbe pro-
tiv nasilja i korupcije bili lažno optuživani da su nasilnici 
i kriminalci.

Pozivamo sve zainteresovane da se uključe u 
razgovor.

Tačan spisak učesnika prvog razgovora ćemo ob-
javiti početkom sledeće nedelje na sajtu i Facebook 
stranici Učitelja neznalice.

tih moćnika, a uloga državnih aparata, poput 
policije, nije ta da štiti i brani građane od krim-
inalaca i bahatih nasilnika. Naprotiv, ona je 
sama po svojoj prirodi i postojanju bahata i 
nasilna, što se naročito vidi iz ovakve prakse, 
kada je neophodno sprovesti volju vladajuće 
elite ili je zaštiti kada se ona oseća ugroženo. 

Vladavina prava ili njeno brutalno gažen-
je, i jedno i drugo u službi je vladavine kapi-
tala, koja je nužno nasilna, bez obzira da li je 
nasilje sistema ogrnuto u plašt legalizma ili je 
ogrnuto u plašt noći.
Tadej Kurepa i Filip Rudić, članovi grupe 
Klasna solidarnost ASI


